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Din iunie 2015, revista Argeș a intrat în cel de-al
50-lea an al existenței sale. Până la jubileu, ne

propunem să marcăm, preț de 12 numere, momente
și... schițe din istoria revistei: texte facsimilate, poze
cu parfum de epocă, ecouri... Altfel zis, să ne amintim
de cei ce-au au trudit o jumătate de veac la ieșirea în
lume a publicației care a pus orașul Pitești pe harta
culturală a țării. În cei 50 de ani, n-a existat mare
scriitor român contemporan care să nu fi publicat aici,
după cum cei mai importanți scriitori au fost laureați
ai revistei; nu dăm nume, pentru a nu deranja prin
fatale omisiuni, nici de colaboratori, nici de redactori,
nici de redactori-șefi. Miile de pagini tipărite sub
antetul Argeș reprezintă implicit un important capitol

de istorie a literaturii române contemporane. De
altfel, din revistă s-au născut nenumărate cărți ai
căror autori le-au croit inițial aci în rubricile lor. Cu
bune și cu faste, cu mai puțin bune, Argeș a ajuns la o
vârstă venerabilă. Cine ar avea curiozitatea să
parcurgă întreaga colecție, ar putea depune mărturie
că revista n-a fost niciodată culegere de texte mai
mult sau mai puțin valoroase, ci că ea a reprezentat
totdeauna un proiect editorial coerent, schimbat pe
ici, pe colea, de la o serie la alta... Ajutați de editor, de
finanțator, de eventuali sponsori, sperăm ca în iunie
2016, să sărbătorim la Centrul Cultural Pitești așa
cum se cuvine și cum ne place să credem că merităm.
(D.A.D.)
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Și mâine or să rupă crengi albe din grădină
Cu flori de myrt pe tâmple te vor găti, - apoi
În cântece de nuntă să n-auzi cum suspină,
Să n-auzi cum suspină iubirea dintre noi.

Mai lasă-mă o dată să pot privi, fecioară,
În ochii tăi albaștri și clari ca un izvor
În care Dimineața, plecându-se ușoară,
Surâde primăverii ce trece-n apa lor.

Te duci și tu acuma, izvor de viață nouă.
Senină dimineață a zilelor de Mai...
De ce-ți apleci privirea? De ce ți-s ochii-n rouă?
Te-așteaptă fericirea ce-atâta o chemai!

Vei fi și tu femeie ca primăvara, vară...
Deasupra tuturora aceleași legi domnesc:
Să nască flori și roade copacii ascultară
Căci floarea se deschide și mugurii pocnesc.

(Argeș, nr. 11 (78)/noiembrie 1972)

Victor Eftimiu

te duci și tu acuma...
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Un deținut din închisoarea de la Frasnes, condamnat
la 20 de ani-pedeapsă, dăruiește fratelui său unul din
rinichi.

Adolf Hitler van den Berg, 21 de ani, e declarat
recidivist permanent pentru un lung șir de crime: 22 de
ani închisoare.

30 de polițiști pompieri fugăresc două ore o pisică sălbatică prin Paris.

Doi însoțitori ai președintelui Gustav Heinemann adorm în timpul serviciului într-un hotel din
Bremen.

99 la sută din cancerele laringelui se datorează, desigur, tutunului.

(Argeș, nr. 11 (42)/noiembrie 1969)

radu cosașu

Propoziții
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Pe când stam la miez de noapte, deslușind tăcute
şoapte,

Prinse-n tomuri prăfuite de din vremuri de
demult,

Ridicând pleoapa greoaie, brusc s-aude o bătaie,
Chiar la uşa din odaie, ce mă face să ascult.
- E vreun prieten, i demult –
Doar atât, nimic mai mult. 

O, mi-aduc aminte dar, era luna lui Gerar,
Şi scânteile din jar spre podea mureau în zbor.
S-aşternut apoi tăcerea; - în zadar aveam eu

vrerea
Să-mi alin prin cărţi durerea – c-a murit draga

Lenor – 
C-a murit fecioara mândră, pentru îngeri doar

Lenor –
Pentru mine, dor şi dor. 

Iar foşnitul trist, lugubru al perdelei stacojii
Mă-nspăima şi mă făcea cu mare groază s-ascult;
Şi cu inima bătând, tot îmi repetam în gând
- Prieten e afară-n vânt, poate bate mai demult-
Găzduire el cerând, sigur, bate mai demult- 
Doar atât, nimic mai mult. Şi îmbărbătat

deodată, făr’ ca inima să-mi bată,
- Domnule sau Doamnă, zic eu, să mă ierţi, eu te

implor;
Pusesem geană peste geană, şi nici n-am băgat de

seamă 
Că-n uşă băteai cu teamă, în uşă băteai uşor;
Auzeam parcă un foşnet; şi scot capul în pridvor;

-
Dar nimic, surprinzător!

Stau cu ochii-nfipţi în noapte, să văd ceva, s-aud
şoapte,

Cu gând negru, ca de moarte, stau acolo temător;
Iară liniştea-i deplină, parcă curge-o apă lină;
Zic eu totuşi în surdină, dragul meu cuvânt

”Lenor!”

L-am spus dară eu în şoaptă şi-un ecou rosti
”Lenorrr!”

Doar atât. Îngrozitor!

Mă-ntorc iute în odaie, sufletu-mi tot o văpaie,
Şi-ncurând aud bătaie, răsunând stăruitor.
- Sigur, zic eu, ceva mişcă la fereastră, înafară;
Ia să văd ce mă-nfioară ... şi pun mâna pe uşor -
Îmi ţin respiraţia mută şi ţin mâna pe uşor; 
Doar atât. Ingrozitor!

Dau canatul la o parte, când, cu aripile-nvoalte,
Mândru corb păşi-năuntru, ca un crai cuceritor.
Nici că ceva să grăiască, nici clipă să zăbovească;
Cu fală mândră, regească, spre uşă pluti în zbor – 
Sus pe bustul lui Pallas se opri din mândru-i zbor

– 
Doar atât, surprinzător!

Negru ca cenuşa-n vatră, faţa-mi râde luminată,
Grav cum este şi pompos şi în lumina ochilor;
- Cam pleşuv îţi este capul, dar cu ţel neabătut,
Corb bătrân zbor ai zbătut din Noaptea

Tenebrelor –
Zi-mi dar, ce nume regesc ai tu-n Ţara

Tenebrelor?
- Niciînveciivecilor.

M-a cuprins mirare mare să-mi răspundă ca
atare,

Făr’ mar’ lucru să pricep din iureşul cuvintelor;
Că este fără tăgadă, nicio fiinţă n-o să vadă,
Chiar în genunchi să cadă, în al camerei decor,
Pasăre sau duh pe-un bust, în al camerei decor,
Niciînveciivecilor.

Aşa pe bust tronând apatic, cu un aer singuratic,
Corbul îşi luă de pe suflet doar acest mesaj sonor.
Cu altă vorbă n-a urmat, nici aripă n-a scuturat,
Până când am îngăimat; - şi alţi ca el s-au dus în

zbor,

corbul
dE Edgar allaN PoE (1809-1849)

traducere de ProcoPiE P. cloNţEa 
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Dimineaţă va pleca ca speranţele-mi în zbor,
- Niciînveciivecilor. 
Şi stau în linişte-nlemnit de-un răspuns astfel

tocmit,
- Ne-ndoios, zisei eu dară, ăst blestem îngrozitor,
L-învăţă vreun stăpân, pe care, cunoscând

durerea
Ce-i învenină ca fierea dulceaţa cuvintelor,
L-a cuprins melancolia şi de moarte, poate-un

dor,
Până-n vecii vecilor. 

Dar văzând cum el tronează, faţa mi se
luminează,

Şi trag iute un fotoliu lângă bust, drept pe covor;
Stând apoi lăsat pe spate, la toate cele-ntâmplate
Trimit gândurile toate, cuprins tare de-un fior –
Ce vrea oare ca să spună acest corb îngrozitor,
Niciînveciivecilor?
Stau aşa în cugetare, făr’ să pun vreo întrebare 
Pasărei cu ochi ca jaru’ aţintiţi sfredelitor;
Stau visând la cele toate, capul dat uşor pe spate

– 
- Asta sigur nu se poate, ca mult draga mea

Lenor,
Să-mi mai mângâie privirea păşind gingaş pe

covor. 
- Niciînveciivecilor.

Când prin aer simt deodată adiere tămâiată 
Chiar de-un înger-Serafim sunând gingaş pe

covor. 
- Diavolească arătare, Domnu-ţi dă ţie strigare,
Să dai iute-o amânare, pentru draga mea Lenor!
Soarbe, soarbe tămâierea, şi uit-o, uit-o pe

Lenor!
- Niciînveciivecilor.

- Proroc, zic eu, demon spurcat! Proroc, sau Cel
Încornorat!

Să mă ispiteşti trimis, din mări hăul vântoaselor,
Trist dar mândru, neînfricat, în loc pustiu şi

fermecat,
De duhuri rele vizitat, spune-mi, spune-mi, te

implor –
Am eu leac pentru durere? Spune-mi, spune-mi,

te implor!
- Niciînveciivecilor.

- Proroc, zic eu, demon spurcat! Proroc, sau Cel
Încornorat!

Pe cerul înalt, boltit, pe Domnu’ nostru-al
tuturor –

Te jură dară, milă ai, şi spune-mi dacă în ‘cel Rai,
Voi afla fecioara sfântă cui îngerii-i spun Lenor –
Voi îmbrăţişa fecioara cui îngerii-i spun Lenor?
- Niciînveciivecilor.

- E vorbă de despărţire, demon, spun, ieşit din
fire,

- Pleacă pasăre-n furtună, în Ţara Tenebrelor!
Nu lăsa pene spurcate, ia-ţi şi minciunile toate,
Lasă-mă-n singurătate, ia-ţi umbra de pe covor!
Din inima-mi tu scoate-ţi pliscul, ia-ţi umbra de

pe covor!
- Niciînveciivecilor.

Dară corbul nu clinteşte, tot acolo zăboveşte,
Pe bustul rece-al lui Pallas, unde s-a oprit din

zbor; 
Cu ochii ce nu veghează, pare-un demon ce

visează,
Iar mucul pâlpâitor i-aruncă umbra pe covor; 
Spre cer urcat sufletul meu de sub umbra pe

covor,
Niciînveciivecilor!

(Argeș, nr. 11/ noiembrie 2011)
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Privesc cu ochii închişi şi tulburi 
casa poemului.
Am folosit tot ce era de folosit.
Marmoră albă pentru ce trebuia construit cu
marmoră.
Aur pentru ce-a fost de poleit cu aur
(mai ales orgoliul poetului de a sfida
libertatea divină).

Cuvinte – puţine cuvinte
(doar cele ce mi-au fost descoperite
după naşterea ta din nou).

Mi-a mai rămas un singur lucru:
să obişnuiesc poemul să vorbească numai
atunci când trebuie.
Şi doar dacă despre timpul în care a fost scris
se va spune că are înţelepciunea vremurilor
străvechi.

(Argeș, nr. 11/noiembrie 2010)

octaViaN docliN

uN siNgur lucru
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supliment îngrijit de dumitru augustin doman şi simona fusaru şi ilustrat cu fotografii 

din arhiva revistei şi din colecţiile Jean dumitraşcu, Vasile ghiţescu, dan rotaru.


